Câmara Municipal de Piedade

                                        Praça Eurico Vieira Cardoso, n. 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  16,  5 DE SETEMBRO  DE 2025

“Concede o título de professor emérito ao Sr. Aleixon Ribeiro Chaves.”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade, com fundamento na lei municipal nº 4045,

de 17 de novembro de 2009, autorizada a conferir ao Sr. Aleixon Ribeiro Chaves a distinção de

professor emérito, pelos relevantes serviços prestados à educação.

Parágrafo único. A distinção será materializada pela outorga de diploma em sessão

solene da Câmara Municipal de Piedade, que se realizará no Dia do Professor.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

O professor Aleixon nasceu em 02 de março de 1.964, é casado com Carla Cristina e tem

dois filhos, Lucas e Tiago. O professor é formado em direito pela UNIESP, também é teólogo e

sociólogo, com MBA em Gestão e Marketing e especialização em marketing digital.

Atualmente, o professor ministra aulas na escola Carlos Augusto de Camargo, no curso

técnico profissionalizante e é PAEET Coordenador dos cursos técnicos na área de Gestão em

Vendas e Administração.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
80

-F
03

D
-6

6E
2-

A
4B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

80
-F

03
D

-6
6E

2-
A

4B
F

      Câmara Municipal de Piedade

                                        Praça Eurico Vieira Cardoso, n. 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

O professor não cumpre apenas o papel de alguém que transmite conhecimento, mas

também que entende as dores e necessidades dos alunos e foi, nesta tarefa tão árdua e pode

compreender uma das maiores dificuldades dos jovens de Piedade.

Junto da professora Rode Proença Macedo de Lima, conseguiram trazer para Piedade o

projeto BEEM, do Estado de São Paulo, que abre portas para alunos do segundo e terceiro ano

dos cursos técnicos profissionalizantes da rede pública e os introduzem no mercado de trabalho

por meio de estágios.

Os professores compilaram os dados e começaram a buscar parceiros no município de

Piedade para empregar esses jovens que estudam na rede pública. Apresentaram o projeto

para diversas empresas locais e ao poder público municipal, com o intuito de conseguir vagas

de estágio.

O projeto passou a dar frutos e vários jovens, que antes sofriam para conseguir um

primeiro emprego, passaram a ter uma oportunidade de estágio remunerado, proporcionando

não só o ingresso no mercado, mas também um valor justo para garantir a dignidade desses

jovens, que passaram a contribuir com suas famílias.

Quase 50 jovens já aderiram ao programa e conseguiram estágios, principalmente na

Prefeitura Municipal de Piedade. Os alunos, as empresas e os pais avaliam de forma muito

positiva o programa e sua implementação.

Os professores se empenharam em horários fora de sua carga horária, muitas vezes em

períodos que poderiam estar em outras atividades e com a família, para proporcionar que esse

projeto fosse implementado no município e gerasse os frutos que hoje geram.

Diante do exposto, nada mais justo e digno que esta Casa de Leis a homenageie pelo

serviço prestado aos nossos jovens e à educação no município de Piedade. Por isso, peço o

apoio dos nobres pares para aprovação do presente projeto de decreto legislativo

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 05 de setembro de 2025.

Wandi Augusto Rodrigues

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
80

-F
03

D
-6

6E
2-

A
4B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

80
-F

03
D

-6
6E

2-
A

4B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7A80-F03D-66E2-A4BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 05/09/2025 15:15:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/7A80-F03D-66E2-A4BF

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/7A80-F03D-66E2-A4BF